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ABSTRAKT

Tato práce si klade za cíl zmapovat vývoj politického myšlení Severského
novopohanství a určit faktory, které vedou k politizaci konkrétních typů
novopohanských skupin a k jejich příklonu k pravicovému radikalismu. První
kapitola po úvodu sestává ze čtyř případových studií, z nichž každá představuje
jiný typ skupiny z pohledu místa a okolností vzniku, kontextu, v němž se se
vyvíjela jejich náboženská a politická přesvědčení, a ze způsobu legitimizace
jejich případného politického aktivismu. Následující dvě kapitoly se soustředí na
analýzu historických souvislostí, které zapříčinily rozdílné ideologické
směřování skupin v rámci dvou hlavních typů Severského pohanství, Ásatrú a
Odinismu, a to ve dvou odlišných kulturních prostředích Evropy a Spojených
Států. Závěrečná kapitola přináší syntézu zkoumaných skupin ve vzájemných
souvislostech spolu s jejich historickým pozadím; tato syntéza pak nabízí
možnou interpretaci procesu jejich radikalizace.

KLÍČOVÁ SLOVA: Nová náboženská hnutí, Germánské (Severské) novopohanství,
náboženský rasismus, politické náboženství, nacionalismus, extremismus,
Ásatrú, Odinismus

ABSTRACT

This paper aims to examine the development of political thinking of Heathenry
and the factors that determine the political identity of particular heathen
groups, namely their tendency to right-wing radicalism. The first chapter (after
introduction) consists of four case studies; each one represents a different type
of group in regard to where and under which circumstances they emerged, to
the context that has been shaping their religious and political beliefs, and to the
way they legitimize their possible political activism. The following two chapters
analyze the historical influences that marked the difference in the ideological
development of the two main types of Heathenry, Ásatrú and Odinism, in two
distinct cultural milieus – Europe and the US. The final chapter is a synthesis of
the case studies in relation to their historical background. The outcome of this
synthesis offers a possible interpretation of the process of radicalization of the
heathen groups.

KEY WORDS: New religious movements, Germanic neopaganism, religious racism,
political religion, nationalism, extremism, Asatru, Odinism

CONTENTS

1. Introduction………………………………………………………………………………….................1

1.1. Paganism between spirituality and politics…………………………………………..1

1.2. Terminology and definitions………………………………………………………………..4

1.3. Current state of research and literature………………………………………………5

2. Case studies…………………………………………………………………………………………………6

2.1. Selection criteria…………………………………………………………………………………..6

2.2. Ásatrúarfélagið…………………………………………………………………………………….6

2.3. Vigrid…………………………………………………………………………………………………….8

2.4. Asatru Folk Assembly………………………………………………………………………….11

2.5. Wotansvolk…………………………………………………………………………………………14

3. European origins…………………………………………………………………………………………17

3.1. The emergence of the first heathen groups……………………………………….17

3.2. Esoteric and occult forms of religiosity

in the 1st half of the 20th century…………………………………………………………19

3.3. Positive Christianity……………………………………………………………………………23

3.4. National Socialism as political religion………………………………………………26

4. American developments……………………………………………………………………………28

4.1. Post-war developments and Else Christensen…………………………………..28

4.2. Jung’s essay on Wotan……………………………………………………………………….31

4.3. Millenarian visions of the forthcoming Apocalypse………………………….33

4.4. White supremacy as political ideology………………………………………………35

5. Summary……………………………………………………………………………………………………37

5.1. Case studies synthesis………………………………………………………………………..37

5.2. Conclusion………………………………………………………………………………………….44

Bibliography………………………………………………………………………………………………….47

1

1. Introduction

1.1. Paganism between spirituality and politics

The rising religious diversity in modern societies in the past few decades

facilitated the emergence of new religious movements1; among them, modern

paganism is one of the most dynamic segments in terms of evolution of

concepts and ideas, the growing number of its adherents, and also their

increasing social and political engagement.

Modern paganism is a fairly heterogeneous movement that attempts to

reconstruct or revive the ancient, polytheistic faiths of pre-Christian Europe.

The reconstructionist approach tends to interpret the available primary sources

and relevant cultural assets in a literal sense, applying them as a paradigm for a

re-creation of beliefs and ritual practice of the renewed tradition, while

revivalists dispose of these resources more freely, as they incline rather to the

re-invention of the spirit of this tradition without insisting on restoring it in all

its aspects. In both cases, the scarcity of the sources quite necessarily leads to

borrowing from other religious traditions or to matching the ancient lore with

new ideas from other fields2, thus the contemporary pagans are far from being

romantic dreamers stuck in the past, clinging to dead concepts and long time

gone worldviews; instead, they strive to revamp the religious contents to adapt

them to modern-day understanding and usage.

This paper will examine contemporary Germanic paganism, more often

known as Heathenry. Heathen groups aim to bring to life Old Norse religion,

the indigenous tradition of Scandinavia and in a broader sense of continental

1 New religious movements (NRM) is a loose term frequently used by scholars to denote a

wide variety of religious groups that “have appeared in Western societies since the mid-1960s,
are nontraditional and nonimmigrant (...), have first-generation converts as their primary
membership base, have attracted among their converts higher-status young adults, have
manifested social movement characteristics, have presented an anomalous profile with
respect to traditional religious organization, and have proclaimed themselves to be engaged
in spiritual activity.” David G. Bromley, “Violence and New Religious Movements”, in James R.
Lewis (ed.), Oxford Handbook of New Religious Movements, Oxford: Oxford University Press,
2004, pp. 143 – 162, pp. 144 – 145.
2 Michael F. Strmiska, “Modern Paganism in World Cultures: Comparative Perspectives” in

Michael F. Strmiska (ed.), Modern Paganism in World Cultures: Comparative Perspectives, Santa
Barbara: ABC-CLIO, 2005, pp. 1 – 54, pp. 18-20.
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Germanic territories and Anglo-Saxon Britain.3 Despite its European origin,

Heathenry is nowadays equally popular in the US where it absorbed many

aspects of the local religious scene. Reconstruction of this tradition is

dependent mainly on textual sources due to a lack of relevant material culture.

The primary sources are the two Icelandic 13-century compendiums of Old

Norse myths and poetry, referred to as the Prose Edda and the Poetic Edda4, and

a medieval saga literature that is mostly of Icelandic origin as well. The

secondary sources are provided by the scholars in Old Norse religion, many of

whom are practising neo-pagans themselves.

Heathenry is an earth-centered religion, with an emphasis on ritual practice

rather than dogmatic teaching in most cases. The same as many other neo-

pagan groups, heathens perform seasonal rites that correspond to nature’s

cycles: equinoxes, solstices, and four quarter days (or variation of these)

alongside with additional celebrations as oath ceremonies or rituals to honor a

particular deity.5 In theory, all the gods of the Norse pantheon are worshipped

– Odin, Thor, Freya/Freyr, Balder and Tyr6 being the most common.

However, some groups prefer to develop a cult of a single deity, or rather a

form of henotheism with Odin as the main god. This preference marks the

difference between Ásatrú (in Icelandic: the belief in the Æsir as a collective

noun for all the deities7) and Odinism at first glance; some scholars consider it

a mere nominal difference or simply a matter of terminology.8 Without denying

their common roots and acknowledging that the line which can be drawn

between them is often hazy and somewhat ambiguous, it’s plain to see that the

two types of Heathenry have demonstrated a significant shift in the way they

relate not as much to the transcendent sphere of their gods but to the outer

world.

3 Apart of fragments of runic inscriptions found on several localities in Northern Europe, the

continental version of Old Norse religion was mentioned as early as in the 1st century AD by
Tacitus in Germania, and by the 12th century, the whole territory became dominated by
Christianity. The modern paganism thus refers to the era between late Iron Age and the High
Middle Ages.
4 The Prose Edda (or Snorri’s Edda) was compiled by Snorri Sturluson (1179 – 1241) as a
textbook on Icelandic poetry that to a great extent worked with mythological motives, while
the author of Poetic Edda, a collection of mythological and heroic poems, remains unknown.
5 Graham Harvey, Contemporary Paganism: Listening People, Speaking Earth, New York: New
York University Press, 1997, pp. 57 - 58.
6 Since I don’t focus on primary sources, I will be using English transcripts of the names of Old
Norse deities throughout this paper.
7 The Old Norse mythology distinguishes between two groups of deities, Æsir (nom. pl.) and
Vanir. Ásatrú in general worships both, as the difference between them is relative.
Traditionally, Æsir were associated with sovereignty and warfare and Vanir were perceived as
fertility gods, connected to wealth. Odin is counted among the Æsir. Ibid., p. 54.
8 “There are other ways of referring to such people and traditions, some preferring the
Icelandic name Ásatrú (…), others preferring to be named Odinist.” Ibid., p. 53.
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 Within the context of neo-pagan NRMs, a widely accepted hypothesis divides


[…]

176 Jødene i dag har de dominerende makt i verden. Kjære nordiske ungdom: Våkne opp!
https://www.vigrid.net/resett13.htm. Accessed 7 August 2019.
177 J. Kaplan and L. Weinberg, The Emergence of a Euro-American Radical Right, p. 116.

https://www.vigrid.net/resett13.htm
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5.2. Conclusion

The analysis and synthesis of the case studies from the perspective of the
shaping of their political dimension highlighted a specific feature that is
common to the heathen groups across time periods and spatial distribution.
The attitude towards the question of race/ethnicity has been reappearing like a
leitmotif in the evolution of contemporary Heathenry and continues to stir up
controversies and conflicts within the heathen groups themselves178, meaning
that every heathen group and every individual member has, at some point, to
think of whether or not their ancestral faith is conditioned by belonging to a
specific race, how this race is defined, or how/if it constitutes the potential
base of the legitimacy of their beliefs – religious as much as political ones.
According to their approach to the issue of race and ethnicity, F. Gregorius
discerns 3 types of contemporary Heathenry179:

1. Racial Heathenism - primary motivation is the struggle for preservation of the
race

2. Genealogical Heathenism – emphasizes kinship with other people of the same
ethnic group

3. Cultural Heathenism – genetic factors are not relevant, cultural identity is the
focus

Throughout this paper, we were using the terms “race” or “ethnicity”
without any further specification of their past and current meaning. In modern-
day scientific discourse, race is a term that is sometimes used to describe
biological aspects of human beings (physical appearance being one of them)
that make them a distinct social group, whereas ethnicity refers rather to a
group of people with common cultural background, history and traditions. The
term race is nevertheless problematic, given that the frame of reference is
more or less provided by other social groups who determine what the differing
aspects are (and what they differ from). Today, the preference is thus given to
the term “ethnicity” to avoid describing social groups as mere ensembles of
biological determinants.

178 Based on the interview with a member of Czech Ásatrú community (interviewed by the
author in January 2017), the Czech branch of AFA terminated cooperation with McNallen’s
AFA because of the contrasting views on the question of race/ethnicity. The official website of
Czech Ásatrú contains information about the split-up, but without explaining the concrete
reason: https://ethnicasatru.org/369-co-je-to-asatru.
179 Fredrik Gregorius, “Modern Heathenism in Sweden: A Case Study in the Creation of a
Traditional Religion” in Kathryn Rountree (ed.), Contemporary Pagan and Native Faith
Movements in Europe: Colonialist and Nationalist Impulses, New York – Oxford: Berghahn, 2018,
pp. 64 – 85, p. 66.

https://ethnicasatru.org/369-co-je-to-asatru
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 In the context of radical right-wing movement (heathen groups included) the
understanding of both terms, however, underwent significant transformations.
For National Socialists of the first half of the 20th century, race was determined
both biologically and culturally and was understood also as a psychical quality,
therefore this notion can be interpreted with often contradictory results. For
instance, the Slavs were seen as a lower race (compared to the Aryans) because
of their inherently primitive nature, “based on their supposed preference for
fishing, hunting and gathering rather than a settled agricultural way of life”,180
Jews were “feeble, tarnished and defective” and blue-eyed and fair-haired
Aryans, on the other hand, were considered intellectually and spiritually the
most developed race, “courageous, decisive, free and active”.181
Modern-day neo-Nazis and white supremacists often make use of the same
terminology, but in practical terms, they have broadened and simplified the
definition of race/ethnicity to “white people”, accepting Eastern Europe and
Russia as part of their vision of a “white homeland”.182 This ideological shift also
plays an important role in their understanding of nationalism. Strictly speaking,
groups like Wotansvolk or Vigrid are not nationalists.183 They promote interests
not of their nation states and the system of values these states represent (for
them, these values are Jewish anyway, as the structure of the nation state is
infiltrated by ZOG), but of a pan-Aryan (read “white”) society that is not
geographically, linguistically or culturally restricted. Gardell labels this type of
nationalism as racial nationalism, which he contrasts with the so called
ethnonationalism.184 This approach justifies the acceptance of globalization to
a certain extent and enables a high level of internationalization of the radical
heathen groups. 185
The supremacist idea of a pan-Aryan nation that surpasses the geographical
limits of nation states is in many cases reinforced by the tendencies of the
religious movements to deify the race itself, i.e. turning the race itself into a
specific religious category that justifies its superiority.186 Regarding Heathenry,
this tendency has been well documented since the National Socialists
introduced their own form of political religion, using neo-pagan symbolism as

180 Bettina Arnold, “'Arierdämmerung': Race and Archaeology in Nazi Germany”, World
Archaeology 38.1 (2006): 8 – 31, p. 19.
181 Josep R. Llobera, The Making of Totalitarian Thought, Oxford: Berg, 2003, p. 141.
182 Thomas Grumke, “Globalized Anti-Globalists”, p. 15.
183 Not in the traditional sense (referring back to the 19th century phenomenon), in which
nationalism is promotion of the idea of independent, self-governed nation state and its
interests. Today, there are many different categories of nationalism(s) though, and its
definition becomes broader.
184 Mattias Gardell, Gods of the Blood, p. 4.
185 This applies to both Odinist groups analyzed in the case studies. Wotansvolk’s kindreds are
operating all over the world, using internet for expanding their ideas and for networking
activities. Vigrid is strongly pro-Russian, developing contacts with like-minded radical groups
there.
186 Stefanie von Schnurbein, Norse Revival, p. 129.
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means of expression. Even the ethnocentric, not supremacist heathen groups
like McNallen’s AFA follow the same trend.
The importance of the concept of race/ethnicity, its place in the heathen
worldview and the function attributed to it in regard to the group’s relation to
the existing social order is thus directly linked to the level of radicalization of
the heathen groups. The attitude towards race/ethnicity may be considered a
decisive factor in the process of building either the religious or political identity
of the heathen groups.
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