Posudek vedoucího na práci *Radical Paganism: Contemporary Heathens in Search of Political Identity* od Bc. Martiny Miechové

I. Struktura argumentace

1. Téma práce a její cíl

Martina Miechová (dále autorka) se ve své magisterské práci zaměřuje na faktory, které mohou ústít v politickou radikalizaci novopohanství, konkrétně se zabývá čtyřmi současnými novopohanskými uskupeními: Ásatrúarfélagið, Vigrid, Asatru Folk Assembly a Wotansvolk. Společné je těmto hnutím, že vycházejí ze staroseverské mytologie. Navzdory tomuto sdílenému základu však dospívají k odlišným koncepcím státu, společnosti a člověka, který je v některých uskupeních považován především za reprezentanta určité rasy a národního či kulturního dědictví.

Práce je přehledně členěná. Autorka v první části hutně, ale stručně představuje čtyři zmíněná hnutí. Všimá si, že společné jim je přivrácení ke světu, které na sebe bere odlišné podoby. V případě hnutí Ásatrúarfélagið se jedná především o uctívání přírody a jejích cyklů; samo hnutí je apolitické. V případě třech zbylých uskupení nehraje takovou roli příroda, ale sada etických, kulturních, národních či rasových hodnot. Autorka ukazuje, že i zde jsou rozdíly v pojetí. Zatímco jsou hnutí Vigrid a Wotansvolk otevřeně politická a krajně pravicová, orientuje se uskupení Asatru Folk na určitý životní styl zdůrazňující spíše konzervativní hodnoty, aniž by bylo rasistické. Druhá část představuje příspěvek k „dějinám idejí“, resp. dějinám motivů, které jsou pro autorku stěžejní. Konkrétně se zabývá vztahem náboženských obsahů a nitrosvětské skutečnosti (přírody, národu, společnosti či státu). Pohanství a jeho základní prvky přitom odvozuje od romantismu, v němž se, především v díle J. G. Herdera, rodí moderní pojem národu. Dále sleduje, jak se v první polovině dvacátého století na ideu sounáležitosti s přírodou, půdou a rodem nabalují politicky motivované cíle. Třetí hlavní část („American Developments“) a závěr obsahují klasifikaci pestré škály hnutí řazených k novopohanství a autorka zde formuluje tezi, dle které je základním faktorem vedoucím k radikalizaci přítomnost pojmu rasy a národa v ideovém rámci daného hnutí.

Autorka vychází z informací o aktuálních a živých hnutích, tyto informace však samostatně interpretuje na pozadí zmíněných „dějin idejí“ i současné badatelské literatury. Z bohatého materiálu se jí daří vytěžit sevřené pojednání: autorka si klade jasnou otázku a nachází i odpověď. Celkově považuji argumentaci za zdařilou a strukturu za přehlednou i promyšlenou: autorka nejprve vychází ze soudobých hnutí a teprve následně se věnuje dějinám relevantních idejí, což jí umožňuje zaměřit se právě na to, co potřebuje. Hlavní přínos spatřuji v přesvědčivém vykázaní kontinuity ideových vzorců napříč časem i prostorem.

V práci nacházím dva nedostatky, přičemž lze jen ten první hodnotit jako nedostatek *diplovové* práce. Část „European Origins“ zaostává za kvalitou především části závěrečné. Je pochopitelné, že je část „Case Studies“ popisná, část „European Origins“ je ovšem podobně popisná, vlastně se místy čte jako výčet základních motivů novopohanství, resp. vlivů na současné novopohanství. Autorka tak čtenáři prezentuje rozmanitá témata, jejichž zmínka je oprávněná, ale celkově jsou jednotlivé motivy málo propojené. Množství témat také vede k tomu, že některá nejsou traktována, tak jak by bylo záhodno. Např. část „National Socialism as Political Religion“ je relevantní, kapitola je pěkně zpracována, ale kladu si otázku, jakou souvislost má s hlavním tématem. Chápu, že se i v nacionálním socialismu setkáváme s mísením politických, národoveckých a novopohanských prvků, navíc se někteří současní novopohané na Třetí říši odvolávají, v tom případě by tato souvislost měla být zexplicitněna, a především by mělo být zjevnější, jak se tedy váže pojem „political religion“ k *současnému* novopohanství, resp. některých hnutí v rámci novopohanství. Jak jsem zmínila výše, nezpochybňuji, že zde nějaká, dokonce i zjevná a podstatná souvislost je, autorka by jí však měla objasnit a ukázat, že stejné pojmy, které užívá pro nacismus, by bylo možné užít pro některá hnutí novopohanství (případně by bylo dobré ukázat, proč je takto užít nelze). Navzdory paralelám, které autorka implikuje, totiž bude mnoho rozdílů, především přirozeně v politické síle NSDAP na straně jedné a politicky nevýznamných

novopohanských hnutí na straně druhé. Propastné rozdíly budou zjevně vzhledem k napáchaným zločinům, což nepovažuji za zanedbatelné. Jinými slovy: odvolává-li se někdo na nacisty jako na své politické vzory, je to hanebné, což ale není *nutně* důvod jej s nacisty srovnávat.

Druhý bod není nedostatkem, nakolik se jedná o diplomovou práci, v níž nepředpokládáme, že nás autoři budou seznamovat s překvapivými závěry. S ohledem na věcný záměr přece jen zmíním, že závěrečná teze, dle které k radikalizaci tíhnou ty skupiny, které se opírají o silný pojem národa a rasy, je intuitivní od samého začátku. Nutno však zároveň říct, že k ničemu jinému nebylo možné dojít. Hodnota práce tak nespočívá v závěru, byť oceňuji, že autorka jasně formuluje otázku a jasně na ni odpovídá; za samostatný přínos považuji autorčinu schopnost přesvědčivě a plasticky ukázat, jak jednotlivé ideje gravitují k sobě, až nakonec vykrytalizují ve hnutí s politickou agendou, v níž dominují národovecká i rasová témata.

Body: 6/8

II. Formální úroveň

Formální stránce nelze nic vytknout. Autorka píše kultivovanou, co se akademického žánru týče, dokonalou angličtinou. V práci se takřka nelze setkat s překlepy. Bibliografický úzus je rovněž bezchybný. Jedinou chybu je záměna spojovníku (-) za pomlčku (–). Text je po formální stránce na úrovni profesionálního vědeckého pojednání.

Body: 8/8

III. Práce s prameny

Ani práci s prameny nelze nic vytknout. Autorka se opírá o aktuální zdroje a dobový fenomén, který zpracovává převážně na základě materiálů z internetu. Tyto materiály jsou zjevně značně košaté a neutříděné, přesto se jí daří jednotlivé motivy přesvědčivě usouvztažnit s reprezentativní badatelskou literaturou.

Body: 8/8

IV. Vlastní přínos

Autorka zpracovává aktuální téma a již výběrem skupin, které podrobila analýze, překročila pouhý kompilát. Z množství dostupné literatury se jí podařilo předložit pojednání, jímž dosvědčuje především v poslední části schopnost samostatného badatelského výkonu. Počet bodů ponižuji jen kvůli „výčtové“ a trochu nedotažené druhé části.

Body: 6/8

V. Obecný přesah práce

Autorka traktuje specifický problém novopohanství jako fenomén, v němž se mísí mnoho témat a motivů, které jsou pro současnou religionistiku, ale i sociologii nebo politologii, středem zájmu. O tom ostatně svědčí široký záběr zcela aktuální badatelské literatury. O přesahu k jiným disciplínám, především k sociologii a politologii, tak nemůže být pochyb.

Body: 8/8

Celkový počet bodů: 36/40

Závěr

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jednoznačně jako výbornou.

V Praze 26. 8. 2019
Tereza Matějčková, Ph.D.